
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N.  80 del 19.08.2021

OGGETTO:  Determinazione  politica  tariffaria  servizi  per  la  prima  infanzia  –  Anno 
educativo 2021/22.

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di  agosto  alle ore  16.00  nella sede 

della Comunità di Cavalese, il sig.  Giovanni Zanon,  nella sua qualità di  Commissario della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, incarico rinnovato con delibera Giunta Provinciale 

n.  1344  dd.  07.08.2021,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa 
Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:

• l’art.  5 della L.P. 6.8.2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di  previsione della Provincia 
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, come modificato ed integrato 
dall’art. 7 della L.P. 18 dd. 04.08.2021, che ha introdotto il neo art. 2-bis, ai sensi del quale 
gli  incarichi  dei  Commissari,  nominati  con  deliberazione  Giunta  provinciale  1616  dd. 
16.10.2020, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1344 del 07.08.2021 di rinnovo della nomina del 
Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme  nella  persona  del  sig. 
Giovanni  Zanon,  per  l’amministrazione  dell’ente,  esercitando  tutte  le  funzioni  del 
presidente, del comitato esecutivo e del consiglio di Comunità, secondo le indicazioni di cui 
alla deliberazione della citata Giunta provinciale n. 1616/2020.

Ricordato che i Comuni di Fiemme hanno da tempo trasferito alla Comunità territoriale della valle 
di  Fiemme l’esercizio delle loro competenze in materia di  servizi  per la prima infanzia in valle 
consistenti nel servizio di nido sovracomunale di Fiemme e nel servizio di nido familiare;

Pag. 1 di 4



Visti al riguardo il Regolamento di gestione del servizio di nido d’infanzia intercomunale di Fiemme, 
approvato con del. A.C. n. 22 del 20.06.2013 e s.m., e il Regolamento relativo alla promozione e 
sostegno del servizio di nido familiare – Tagesmutter approvato con del. A.C. n. 58 del 30.12.2011 
e  s.m.,  e  ricordato  che  entrambi  i  Regolamenti  prevedono  l’applicazione  del  modello  ICEF 
rispettivamente per la diversificazione della retta mensile fissa e variabile di frequenza (art. 14 reg. 
Nido) e per il calcolo dell’abbattimento del costo orario del servizio per il servizio di nido famigliare-
tagesmutter (art. 5 Reg. Tages);

Dato atto che i parametri ICEF e tariffari attualmente vigenti per i servizi di prima infanzia (vedasi 
delibera C.E. n. 78 del 25.08.2020) sono, in sintesi, i seguenti:

LIMITI ICEF ( validi per tutte le tariffe ) A.ED. 2020/21
Valore ICEF minimo 0,117647
Valore ICEF massimo 0,245098

Contributo Tagesmutter A.ED. 2020/21
Contributo minimo 4,0 €
Contributo massimo 5,5 €

Contributo per ICEF oltre il massimo 4,0 €
Arrotondamento 0,1 €

Nido d’infanzia A. Educ. 2020/21 Quota fissa Quota fissa part-
time mattino

Tariffa minima 180,0 € 162,0 €
Tariffa massima 360,0 € 324,0 €

Scaglioni 1,0 €

Nido d’infanzia A.Educ. 2020/21 Quota anticipo/posticipo ogni 
mezz’ora (max 3 ore) *

Tariffa minima 0,6 €
Tariffa massima 1,25 €

Scaglioni 0,1 €

(*Nota: l’importo verrà fatturato direttamente dalla Cooperativa che eroga il servizio)

Ricordato che i nuclei familiari con ICEF compresa tra il minimo e il massimo pagano una tariffa 
rapportata proporzionalmente alla loro condizione economica;

Ricordato altresì che oltre alla quota fissa per il servizio nido, vi è poi una quota giornaliera di € 
2,40 (uguale per tutti) per ogni giorno di effettiva presenza del bambino;

Visto il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2021 sottoscritto dal Presidente della 
Provincia Autonoma di Trento e dal Presidente delle Autonomie Locali il 16 novembre 2021, dove 
viene confermato  lo  stanziamento  provinciale per  i  servizi  prima infanzia (€ 26.500.000,00),  a 
condizione che “Relativamente ai servizi per la prima infanzia, tenuto conto dei livelli di spesa degli  
anni precedenti, si ritiene che le risorse complessivamente stanziate sul Fondo specifici servizi  
permetteranno alla Provincia di mantenere costante il trasferimento pro-capite delle risorse agli  
enti  competenti,  anche  eventualmente  utilizzando  le  eccedenze  sulle  altre  quote  del  fondo  
medesimo. Si concorda di  mantenere anche per l’anno scolastico 2021/2022 l’impegno a non  

Pag. 2 di 4



incrementare le tariffe a carico delle famiglie. In caso di mancato rispetto di questo impegno, la  
Provincia ridurrà i trasferimenti del 5% pro-capite.”

Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto riportato al paragrafo precedente,  confermare la 
attuale  politica  tariffaria  –  ICEF  sui  servizi  per  la  prima  infanzia  anche  per  il  2021/2022 
mantenendo anche per  l’anno scolastico  2021/2022 l’impegno a  non incrementare le  tariffe  a 
carico delle famiglie.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• decreto del Commissario n. 1 di data 12.01.2021 di “Approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2021-2023 - Art. 170 del D.lgs 267/2000”;
• decreto  del  Commissario  n.  2  di  data  12.01.2021  di  “Approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2021-2023”
• decreto del Commissario n. 4 di data 13.01.2021 di “Approvazione del piano esecutivo di 

gestione 2021-2023 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”
• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018 così e come modificato con decreto 

del Commissario nr. 77 dd. 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di 
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 
dell'art. 185 della L.R. 2/2018.
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. Di confermare anche per l’anno educativo 2021/22, per i  motivi esposti in premessa, la 
politica tariffaria - ICEF relativa ai servizi per la prima infanzia come riepilogati in premessa, 
con  invarianza  rispetto  alle  tariffe  vigenti  dall’a.e. 2010/2011  per  il  servizio  nido 
intercomunale di Fiemme e dall’anno 2014 per il servizio di nido familiare - Tagesmutter.

Pag. 3 di 4



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
19.08.2021

Provvedimento esecutivo dal  30.08.2021

Cavalese, li  19.08.2021
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 4 di 4

http://www.albotelematico.tn.it/

	DECRETA

